ἔντε τις κατὰ μανδάτον σου τὰ ἡμέτερα διοικήση πράγματα, σὺ μὲν ἔχεις καὶ ἐκείνου τῷ μανδάτῳ, ἐγὼ δὲ κατὰ σου τῷ περιοδόου μεστόσον, δι³ ης ἀπατῶ σε⁴³⁾ οὐν πάντως ἐκχωρήσαι μοι ἣν ἔχεις μανδάτον κατὰ τοῦ ἐταῦθεντος παροῦ σου διοικῆσαι τὰ ἡμέτερα πράγματα (τοῦ γάρ; οὐτὶ ἀπορός ἐστιν) ἀλλ' οὐαὶ καὶ παρασκήσης μοι, ἀπερι ἐγκαίδωματι διὰ τηρ τοῦ διοικήσατος ὑποθυμίαν. τοῦ γάρ; οὐν οὐ φοριμώς οὐδὲ συνετάς αὐτὸν ἐπελέξω, ἀλλ' ἐνετεῖλω τῷ τυχόντι καὶ φ' μη ἐρχόγη ἐτέλεσθαι.

εἴτε κληρονομίας ἀναδιτεύτον πράγματα [διοικῶν] εἴτε τινὸς ἔτερου περιοντος ἀγοράσῃ τὸ δὲ νεγοτιούσετορ, [τυχὸν]⁴⁴⁾ οὗτον η οὖν τῇ φαμηλῇ τοῦ τελευτήσαντος η τοῦ ἀπολιμπανομένου, κατὰ τυχηῶν δέ τηρ περιστασῶν ἀπόληται τὸ ἀγορασθέν, τυχόν υπὸ ἐμπρησμοῦ η πτώσεως, ἔχει τῷ περιοδόου

pillus heres fiat. Hoc enim debitum cum caeteris obligationibus hereditariis ad eum transit.

Si te vivo negotia tua administrare coepero, L. 21. §. 2. coepta implere cogor, non inchoare nova. Nam idem D. III. 5. et in societate dicimus, quum alter ex sociis decesserit.

Si alius mandatu tuo negotia mea gesserit, te- §. 3. neris mihi negotiorum gestorum, ut damnum mihi praestes, non tantum ut actiones adversus eum mihi cedas.

XXI. Gaii. Si rem necessariam emero, puta L. 22. alimoniam familae, eaque casu interierit, incendio D. eod. forte vel ruina, negotiorum gestorum actionem habeo,

dicere, unum tibi debeo, quo locupletior factus sum: ipse enim illi contra dicet, hoc casu hereditas teneri intelligitur et aes alienum, quod hereditas debebat, ad te transiit cum reliquis rebus hereditariis. Igitur hinc notes, eum, qui pupilli negotia gerit, non obligare eum, in quantum [locupletior factus sit], sed in quantum negotiorum gestor utiliter gessit.

43. *Cyr.* [L. 21 §. 1]. Qui negotia hereditaria gessit, ipsam hereditatem sibi obligat. Igitur et si pupillus heres sit, tenetur.

44. *Anon.* [ad L. 21 §. 1]. Dicitur enim lib. XXX dig. 115 (116 §. 3) hereditatem ante aditionem defuncti vicem sustinere, et lib. XXVIII tit. 5 dig. 30 (31 §. 1). Dig. autem 23 (24) tit. 2 lib. XLVI dicitur personam heredis sustinere, et lib. XLI tit. 3 dig. 23 (22), hereditatem et heredem unius personae vice fungi, licet duas appellations accipient.

45. [Anon. ad L. 21 §. 1]. De debitis hereditariis vide lib. XLII tit. 4 dig. 3 [§. 3] et tit. 5 dig. 7 et lib. XLIV tit. 7 dig. 40 et lib. L tit. 16 dig. 20 (23?) et tit. 17 dig. 19 [pr.].

46. [Steph. index L. 21 §. 2]. Etiam si dominus negotiorum mortuus sit, vel sic negotiorum gestor negotium ab ipso inchoatum consummare debet, novum autem negotium inchoare post mortem domini negotiorum non compellitur. Si enim vivo Titio negotia eius gerere coepi, non debeo mortuo eo ea negligere, nova autem negotia inchoare necesse mihi non est. Quae vero iam inchoata sunt, explicare ac conservare cogor ad instar socii: nam quae post mortem alterius socii geruntur non ex nova administratione sed ad consummandam administrationem antea coepitam, in his non spectamus quando consummetur, sed quando inchoata sit administratio. Et notes, socium post mortem socii omnino compelli negotia coepita explicare et conservare, sicut et heres socii negotia ab eo inchoata perficere cogitur, ut Pomponius lib. VI de rebus tit. ultimo dig. 40 dicit.